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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá technológiou gRPC pre tvorbu webových
aplikácií a ich prevádzkovanie v cloude. Implementovaná bola aplikácia de-
monštrujúca použitie tejto technológie. Práca ďalej predstavuje a porovnáva
možnosti prevádzkovania tejto aplikácie pre 3 vybrané technológie cloud infra-
štruktúry. Nechýba serverless, Kubernetes a service mesh. Práca sa tiež venuje
nasadzovaniu nových verzií do cloudu. Implementovaná bola infraštruktúra
pre nasadzovanie nových verzií aplikácie pomocou stratégie canary a riešenie
bolo otestované záťažovými testami.

Klíčová slova gRPC, gRPC-Web, cloud, Google Cloud, Kubernetes, service
mesh, canary

Abstract

The master’s thesis deals with gRPC technology for creating web applica-
tions and running them in the cloud. An application demonstrating the use
of this technology is implemented. The thesis further presents and compares
the possibilities of running this application for three selected cloud infras-
tructure technologies including serverless, Kubernetes and service mesh. The
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thesis also discusses deploying new versions to the cloud. The infrastructure
for deploying new versions using canary deployment is implemented and the
solution is tested with load tests.

Keywords gRPC, gRPC-Web, cloud, Google Cloud, Kubernetes, service
mesh, canary
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Úvod

Mikroslužby predstavujú architektonický vzor, ktorý je charakteristický najmä
rozdelením aplikácie na menšie komponenty, ktoré je možné nezávisle vyvíjať,
nasadzovať a škálovať. Cieľom je vytvárať voľne previazané služby, pričom
jedným z najdôležitejších aspektov vývoja je zaistiť komunikáciu medzi jed-
notlivými komponentami.

Pomerne nový trend vo svete komunikácie mikroslužieb je gRPC. Tech-
nológia bola predstavená v roku 2015 a stále viac sa stáva populárnou al-
ternatívou ku tradične používanému komunikačnému vzoru REST. Viacero
organizácií vrátane veľkých technologických spoločností ako je Netflix, Spo-
tify, Dropbox, či Cisco si už gRPC osvojili.[1]

gRPC je tiež súčasťou ekosystému Cloud Native Computing Foundation
(CNCF), ktorý ponúka cloud-native riešenia. Podla CNCF umožňujú cloud
native technológie organizáciám vytvárať a prevádzkovať škálovateľné apliká-
cie v moderných dynamických prostrediach, ako sú verejné, súkromné a hyb-
ridné cloudy. Príkladom tohto prístupu sú technológie ako kontajnery, ser-
vice meshes, mikroslužby, nemenná infraštruktúra a deklaratívne API. Tieto
techniky umožňujú voľne previazané systémy, ktoré sú odolné, spravovateľné
a dajú sa monitorovať. V kombinácii s robustnou automatizáciou umožňujú
vývojárom vykonávať zmeny s veľkým dopadom často a predvídateľne a to
s minimálnou námahou.[2]

Motivácia

gRPC je výkonný framework postavený na HTTP/2, protocol buffers a je
podporovaný väčšinou moderných programovacích jazykov. Kvôli obmedze-
ným možnostiam webového prehliadača nie je možné použiť gRPC priamo
v prehliadači. Z toho dôvodu existuje gRPC-Web, ktorý poskytuje (limito-
vanú) podporu gRPC v prehliadači.
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Úvod

Práca sa zameriava na využitie technológie gRPC pre webové aplikácie
a ich následnú prevádzku v cloude. Predstavuje filozofiu fungovania a spôsob
nasadenia takejto aplikácie pre 3 rôzne technológie cloudovej infraštruktúry.

Jednou z diskutovaných technológii bude platforma Google Cloud Run,
ako zástupca serverless computingu. Podľa posledného prieskumu State of
Cloud Native Development Report od CNCF zaznamenala služba Google Cloud
Run v období Q1 2020 - Q1 2021 najvyšší nárast používania spomedzi ser-
verless technológií. V rámci prieskumu bolo tiež zistené, že počet vývojárov
používajúcich Kubernetes sa za 12 mesiacov zvýšil o 67%.[3] Druhou zvolenou
cloud technológiou pre túto prácu je Kubernetes.

Nakoniec sa bližšie pozrieme na to, čo znamená využitie technológie ser-
vice mesh pre gRPC-Web aplikácie. Podľa [4] je koncept service mesh niečo
ako švajčiarský nožík pre moderný software, ktorý rieši najzložitejšie problémy
distribuovaných aplikácií založených na mikroslužbách. Poslednou diskutova-
nou technológiou bude Kubernetes s využitím Anthos service mesh.

Ciele práce
Jedným z cieľom teoretickej časti práce je oboznámiť čitateľa s technológiou
gRPC a jej využitie pre tvorbu webových aplikácií. Ďalej predstaviť vybrané
technológie cloud infraštruktúry medzi ktoré patrí Google Cloud Run, Google
Kubernetes Engine a Anthos Service Mesh.

Praktická časť pozostáva z návrhu a implementácie aplikácie demonštru-
júcej použitie gRPC a gRPC-Web. Cieľom je implementovanú aplikáciu nasa-
diť na vybrané technológie cloud infraštruktúry, predstaviť spôsob nasadenia
a zhodnotiť riešenie z pohľadu:

• možnosti monitorovania

• nákladov na prevádzku

• údržby riešenia

Ďalším cieľom je preskúmať možnosti realizácie nasadenia stretégiou canary.
Nakoniec implementované nasadenie stratégiou canary otestovať záťažovými
testami a zhodnotiť stabilitu riešenia.

Štruktúra práce
Prvá kapitola je venovaná technológii gRPC. Popisuje základné princípy a spô-
soby komunikácie. Predstavená je tiež technológia gRPC-Web a jej rozdiel
oproti gRPC. V druhej kapitole uvádzame základne pojmy týkajúce sa kon-
tajnerizácie, technológií Kubernetes a service mesh. Diskutované sú tiež rôzne
stratégie nasadenia. Tretia kapitola predstavuje vybrané technológie cloud in-
fraštruktúry v prostredí Google Cloud Platform. Štvrtá kapitola sa zaoberá
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návrhom a implementáciou PoC aplikácie. V piatej kapitole je predstavený
spôsob prevádzkovania tejto aplikácie v cloude. Šiesta kapitola je venovaná
nasadeniu stratégiou canary pre všetky diskutované platformy. Posledná ka-
pitola popisuje možnosti záťažového testovania gRPC aplikácií spolu s výsled-
kami testovania pri nasadzovaní stratégiou canary.
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Kapitola 1
gRPC

gRPC je open source framework vyvinutý spoločnosťou Google, ktorý je za-
ložený na princípe vzdialeného volania procedúr (RPC, Remote Procedure
Call). Aj keď by sa mohlo zdať, že písmeno ”g“ v slove gRPC odkazuje na
Google, pravdou je, že jeho význam sa s každou verziou mení.1

RPC je technika pre vytváranie distribuovaných aplikácií založených na
princípe klient-server. Je postavená na rozšírení princípu lokálneho volania
procedúr tak, že volaná procedúra nemusí existovať v rovnakom adresnom
priestore ako volajúca procedúra. Oba procesy môžu byť v rovnakom systéme
alebo v rôznych systémoch prepojených sieťou. [5]

Rovnako ako v mnohých RPC systémoch, gRPC je postavený na myšlienke
definovania služieb, ktoré pozostávajú z RPC metód, pričom sa špecifikujú
parametre a návratové typy metód. Serverová aplikácia, na ktorej beží gRPC
server toto rozhranie implementuje a spracováva požiadavky klientských apli-
kácii. Klientská aplikácia obsahuje tzv. client stub, čo predstavuje kus kódu,
ktorý poskytuje rovnaké metódy ako server.[6] Na základe toho môže klientská
aplikácia zavolať vzdialenú procedúru vyvolaním (lokálného) client stub. A to
sa dá urobiť aj vtedy, ak sú server a klient napísané v rôznych jazykoch.

gRPC je navrhnutý pre prácu s rôznymi jazykmi a podporuje prístup
contract-first, čo znamená, že pri vývoji sa najprv definuje rozhranie služieb.
Na základe pevne definovaného rozhrania je možné vygenerovať kód pre kli-
entskú i serverovú aplikáciu. Kód je možné vygenerovať pre ktorýkoľvek gRPC
podporovaný programovací jazyk, čo umožňuje značne urýchliť vývoj aplikácií.
Použitie automaticky generovaného kódu tiež zaisťuje, že klient odošle požia-
davku, ktorú server očakáva, vrátane formátu odosielaných dát, čím sa pred-
chádza problémom s interoperabilitou. V prostredí, kde na vývojí služieb pra-
cujú nezávislé tímy, je toto obzvlášť užitočné.


[…]

obmedzenia použitého hardvéru. Počet používateľov bol zvolený ako maxi-
málny možný, pri ktorom neboli výsledky ovplyvnené nedostatočnými zdrojmi
testového klienta. Zvažované boli aj možnosti spúšťania testov v cloude, ktoré
nástroj Gatling ponúka. V rámci cenovo dostupných možností sa nedosta-
neme na väčší počet používateľov než v prípade lokálného prostredia. Maxi-
málný počet virtuálných používateľov, ktorý Gatling v cenníku udáva, je 100
000, pričom táto varianta stojí 4000 dolárov na mesiac. Podobne sa pohybujú
ceny aj v prípade iných testovacích nástrojov, ktoré ponúkajú spúšťanie tes-
tov v cloude. Spúšťanie testov s miliónom virtuálných používateľov je skutočne
náročné a pre tieto prípady ponúka ako Gatling, tak spomínaný nástroj K6
individuálne plány pre firmy.

Ďalej je nutné poznamenať, že testovaný bol prípad, kedy stream trvá 15
sekúnd. Test nedokazuje, že v prípade dlhšieho trvania streamu by bolo možné
dosiahnúť nasadenie bez výpadku. V prípade dlhodobého streamu, ako bolo
pôvodne navrhnuté, by určite došlo po čase k prerušeniu streamu pri nasa-
dení. Tento problém ale dostatočne vyrieši implementovaná logika kde sa po-
žiadavka zopakuje na klientovi a stream sa obnoví bez toho, aby používateľ
niečo poznal. Možnosti riešenia tohto problému boli hlbšie predstavené v sekcii
2.4.2.

Aj keď Envoy proxy podporuje zopakovanie požiadavky na základe stavu
odpovede, túto logiku sa v rámci práce nepodarilo dostať do funkčného stavu.
gRPC využíva HTTP trailer28 pre posielanie status kódov (grpc-status). Podľa
Envoy dokumentácie[53] aktuálne nie je podporované zopakovanie požiadavky
na základe status kódu obsiahnutého v trailer:

”gRPC retry logika je v súčasnosti podporovaná len pre status kódy gRPC
posielané v hlavičkách odpovedí. gRPC status kódy poslané v trailers nespustia
retry logiku.“

Ak by fungovalo zopakovanie požiadavky na strane proxy, bolo by tiež
nutné aby bola proxy prevádzkovana mimo podu, v ktorom beží aplikácia.

28https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/HTTP/Headers/Trailer
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Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo preskúmať súčasný stav technológie gRPC,
jej použitie pre tvorbu webových aplikácií a ich následnú prevádzku v cloude.

Práca prináša odpovede na niekoľko tém, kde niektoré priamo súvisia
s gRPC a niektoré sú všeobecne platné pri prevádzkovaní aplikácií v cloude.
V prvom rade práca oboznamuje čitateľa o špecifikách gRPC a špecifikách
vývoja webových aplikácií s využitím gRPC-Web. Vzhľadom k povahe diplo-
movej práce nebola implementácia hlavným cieľom, ale aj tak ukazuje základy
implementácie gRPC v jazyku Java s využitím Spring boot.

Práca popisuje možnosti nasadzovania nových verzií do cloudu, bližšie boli
rozobrané možnosti nasadenia stratégiou blue-green a canary a ich možnosti
oproti nasadeniu rolling update.

Práca sa venuje tiež cloud technológiam v prostredí Google Cloud Platform
a sústredí sa na možnosti prevádzky kontajnerizovaných aplikácií. Jednotlivé
spôsoby sú zhodnotené z pohľadu prevádzky, údržby, ceny a monitorovania.
Informácie je možné použiť ako pre gRPC aplikácie, tak i pre bežnú aplikáciu.

Aj keď záťažové testovanie bolo len doplnkom pri overení bezvýpadkového
nasadenia, môže slúžiť ako úvod do problematiky záťažového testovania gRPC
aplikácií.

Zhodnotenie
V teoretickej časti práce bola predstavená technológia gRPC, gRPC-Web a jej
limitácie. Priblížené boli metódy nasadenia stratégiou canary a blue-green.
Diskutované bolo tiež bezvýpadkové nasadzovanie gRPC aplikácií, problémy
v prípade použitia streamov a ich možné riešenia v závislosti na povahe dát.

V rámci práce bola implementovaná aplikácia demonštrujúca použitie
gRPC a gRPC-Web. Aplikácia bola nasadená na platformu Google Cloud
Run, Google Kubernetes Engine a Google Kubernetes Engine s Anthos Ser-
vice Mesh.
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Záver

V kapitole 5 boli predstavené možnosti nasadenia a prevádzky pre tieto
3 technológie cloud infraštruktúry. V rámci každej technológie boli diskuto-
vané možnosti monitorovania, čo zahŕňa údržba riešenia a aké sú náklady
na prevádzku. Najjednoduchším a najlacnejším riešením je prevádzkovanie na
platforme Cloud Run. Platforma Google Kubernetes Engine s využitím Ant-
hos Service Mesh poskytuje najviac možností z pohľadu monitorovania. Jedná
sa zároveň o najdrahšiu možnosť.

Kapitola 6 popisuje implementáciu nasadenia stratégiou canary, kde pre
platformu Cloud Run bol využitý nástroj Cloud Run Release Manager. Pre
platformu Google Kubernetes Engine bol použitý nástroj Argo Rollouts a po-
rovnané bolo použitie s Anthos Service Mesh a bez. Následne bol tento spôsob
nasadenia otestovaný záťažovými testami, ktorými sa zaoberá kapitola 7. Na
platforme Cloud Run a Google Kubernetes Engine s Anthos Service Mesh
sa podarilo dosiahnúť bezvýpadkové nasadenie. Na platforme Google Kuber-
netes Engine bez service mesh boli pozorované výpadky.
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Dodatok A
