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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

V zadání byla požadována implementace více backendových micro service, byla ale
implementována pouze jedna, což by mohlo vadit v případě většího důrazu na
technologii Service Mesh.
Implementace jedné služby ale byla dostatečná pro demonstraci cílů práce.
Dalším bodem zadání, který nebyl realizován, byla simulace zátěže milionů uživatelů. V
práci je ale uveden důvod, proč tento bod nebyl zrealizován.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je logicky dobře strukturovaná. Rozsah práce je dostatečný. Gramatické chyby
nebylo možné vyhodnotit. V práci jsou použity převážně online zdroje, což je logické
vzhledem k povaze práce.
Co bych ale vytknul práci jako celku je přílišná šíře témat, takže kapitoly jsou více
povrchní. Zajímavější by bylo zúžit rozsah a jít více do hloubky. Na druhou stranu díky
svému objemu práce kromě gRPC poskytuje čtenáři také vhled do problematiky
Kubernetes, Google Cloud Platform, provozování a nasazení aplikací v Cloud prostředí a
mnoho další užitečných informací.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Vzhledem k povaze práce byla její implementační část malá, důležité jsou hlavně skripty
pro vytvoření infrastruktury. Obecně hodnotím dobře jak strukturu, tak dokumentaci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Jak již bylo zmíněno, práce poskytuje základní přehled o Cloud platformách a gRPC. Práce
by mohla sloužit jako základ pro detailnější zpracování jednotlivých bodů. I při daném
rozsahu bych uvítal detailněji rozpracovanou cenotvorbu a větší důraz na řešení výpadku
při nasazování.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Celkově je práce velmi pěkná, nicméně bych podle zadání očekával spíše rozpracování
některých částí více do hloubky.

Otázky k obhajobě

1. Kdy je podle Vás vhodné použít Google Cloud run a Google Kubernetes Engine?
2. Jaké jsou podle Vás další možné případy užití gRPC?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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